
Zpráva o činnosti Novoměstských kulturních zařízení za rok 2022

Novoměstská kulturní zařízení rozdělují svoji činnost do následujících středisek:
• Knihovna
• Horácké muzeum a Informační centrum
• Kulturní dům
• Novoměstsko
• Smuteční síň
• K club

Knihovna
• nakupuje knihy a časopisy pro všechny věkové a sociální skupiny
• následně vkládá knihy do knihovního fondu dle pravidel RDA (katalogizační pravidla pro 

vytváření bibliografického popisu, platná od roku 2020)
• poskytuje bibliografické a faktografické informace ústně i písemně – převážně regionální 

knihovna
• poskytuje čtenářům meziknihovní služby z knihovních fondů jiných knihoven
• obaluje knihy ochranným obalem a doplňuje je čárovým kódem, razítkem a signaturou dle 

pravidel
• pořádá besedy, lekce, soutěže, výstavy a akce pro veřejnost
• zajišťuje donáškovou službu pro znevýhodněné (handicapované a seniory)

Pečuje o místní pobočky:
Hlinné, Jiříkovice, Olešná, Petrovice, Pohledec, Rokytno a Slavkovice

• nákup a rozvoz knih na místní pobočky
• vkládání knih do knihovního fondu
• revize knihovního fondu místních poboček
• vzdělávání knihovníků na pobočkách

V roce 2022 jsme dokončili automatizaci knihoven. Na pobočky byly pořízeny notebooky a čtečky 
čárového kódu a propojení do knihovnického systéme Tritius. To přineslo uživatelům knihovny i 
knihovníkům velký komfort při využívání služeb v jednotlivých pobočkách. Notebooky se dále 
využívají na revize knihovního fondu a besedy.

Počet čtenářů: 1 823
Počet návštěvníků akcí pořádaných knihovnou: 23 109
Počet besed, lekcí, soutěží a výstav a akcí pro veřejnost: 275
Počet svazků knihovního fondu:  63 007
Počet výpůjček: 127 401
Počet meziknihovních výpůjček: 421
Počet vzdělávacích seminářů pro knihovníky: 21

Náklady: 4 236 400 Kč
Výnosy:  326 912 Kč
Příspěvek zřizovatele: 3 960 237 Kč



Horácké muzeum a Informační centrum

Horácké muzeum
• získává, trvale uchovává, eviduje, odborně zpracovává, restauruje a zpřístupňuje veřejnosti 

sbírky muzejní povahy, a to jak formou expozic, tak formou krátkodobých výstav, přičemž 
objektem sbírkotvorné činnosti je zejména:
1. historie Nového Města na Moravě a Novoměstského regionu
2. etnografie severní části moravského Horácka
3. historie lyžování, výroby lyží a turistika na Novoměstsku
4. živá a neživá příroda a její ochrana

• provádí vědecký výzkum a odborný průzkum v oboru své působnosti
• spravuje odbornou knihovnu
• zpracovává, vydává a veřejně šířit periodické a neperiodické publikace
• pořádá exkurze, přednášky, besedy, výstavy, soutěže, přehlídky a jiné kulturní akce 

podporující poslání a činnost muzea

Expozice: Vírský mlejnek, Strašidelné podzemí, Život na Horácku, Železářství, Karel Němec, 
Školní třída, Lyžování, Lidová architektura
Vydaná publikace: Nové Město na Moravě včera a dnes II

Počet evidovaných sbírkových předmětů: 62 046
Počet zinventarizovaných položek: 6 261
Počet výstav: 8
Počet doprovodných akcí a komentovaných: 39
Farmářské trhy: 16, průměrně 41 prodejců
Počet návštěvníků: 12 076, z toho platících 5 589

Sbírky Horáckého muzea jsou postupně digitalizovány.
Od roku 2013 pracujeme na projektu rekonstrukce Horáckého muzea. V říjnu 2022 jsme podávali 
žádost do výzvy Integrovaného regionálního operačního programu Ministerstva pro místní rozvoj 
na rekonstrukci muzea.
Celkový rozpočet rekonstrukce: 31 877 965 Kč
Příspěvek EU: 22 314 575 Kč
Národní veřejné zdroje: 4 781 695 Kč
Zdroje z rozpočtu města: 4 781 695 Kč
Výzva by měla být vyhodnocena na jaře 2023.

Informační centrum
• shromažďuje informace týkající se cestovního ruchu a služeb na Novoměstsku, vytváří 

komplexní databanku a zajišťuje další distribuce informací široké veřejnosti i v 
cizojazyčných mutacích

• spolupracuje s Korunou Vysočiny, připravuje pro ni veškeré textové a fotografické podklady,
min 1/týden

• spravuje lyžařské trasy, cyklotrasy, silniční okruhy, pěší okruhy a naučné stezky – 
aktualizuje je v mapových podkladech, opravuje značení v terénu, popřípadě navrhuje 



opravu tras, informuje o nich a jejich aktuálním stavu na příslušných webových stránkách, 
stará se až o 450 km těchto tras

• zastupuje město v ATIC ČR
• spolupracuje s dalšími novoměstskými organizacemi, institucemi a spolky, pomáhá jim s 

propagací
• obsluhuje Zásilkovnu
• prodává vstupenky nejen muzeu a kulturnímu domu, ale i dalším organizacím, které pořádají

kulturní či společenskou akci
• stará se o městský orientační systém, který dle potřeby aktualizuje
• připravuje letáky pro turistické potřeby s novoměstskou tématikou, včetně jazykových 

mutací
• zajišťuje služby pro veřejnost – vyhledávání spojů, kopírování, skenování, vyhledávání 

informací

Počet návštěvníků: 21 556

Celkem budovu Horáckého muzea a Informačního centra navštívilo 33 632 návštěvníků.

Náklady: 4 350 029 Kč
Výnosy: 719 367 Kč
Příspěvek zřizovatele: 4 036 880 Kč

Kulturní dům
• pořádá kulturní akce – koncerty, divadelní představení, přehlídky, zábavné pořady, soutěže, 

přednášky a besedy a další akce společenské zábavy
• zajišťuje propagaci těchto akcí
• podporuje činnost zájmových sdružení občanů
• zajišťuje akce novoměstských organizací, spolků a institucí po technické stránce
• pronajímá/půjčuje prostory a mobiliář pro pořádání místních společenských a kulturních 

akcí
• spolupracuje s dalšími organizacemi na kulturních a vzdělávacích akcích

Počet návštěvníků: 37 851
Divadla: 15
Koncerty: 11
Hudebně literární večery: 7
Festivaly a vícedenní akce: 10
Tančírna: 20
Kina: 38
Fler trhy: 3

Náklady: 10 267 632 Kč
Výnosy: 2 127 806 Kč
Příspěvek zřizovatele: 8 157 722 Kč



Novoměstsko
• zpravodaj města, jehož úkolem je informovat o dění ve všech oblastech lidského konání, 

zejména oblasti státní správy, samosprávy, společenského života, kultury, sportu apod., a to 
města a jeho okolí

Změny od 1. 3. 2023:
• zpřístupnit webový portál pro zastupitele pro vkládání odpovědi na anketu
• vytvořit stejný webový formulář pro občany, s omezeným počtem znaků a možností vložení 

fotografii v potřebné velikosti
• v Novoměstsku bude vždy avízované téma dalšího čísla, na které budou odpovídat 

zastupitelé, ale může se k nim vyjádřit i veřejnosti
• články o zajímavých osobnostech, rozhovory s hosty podcastů
• větší provázanost se sociálními sítěmi
• kvalitnější grafická úprava novin
• návrat k přehledu zajímavých článků vedle fotografie na titulní stránce

Počet výtisků: 4 900/měsíc
Náklady: 746 635 Kč
Výnosy: 233 587 Kč
Příspěvek zřizovatele: 473 547 Kč

Smuteční síň
Náklady: 211 478 Kč
Výnosy:  124 445 Kč
Příspěvek zřizovatele: 0 Kč

K club
• provozuje kavárnu, která převážně zajišťuje servis a komfort návštěvníkům kulturního domu

a kulturních akcí pořádaných Novoměstskými kulturními zařízeními

Náklady: 3 466 676 Kč
Výnosy: 3 386 239 Kč
Příspěvek zřizovatele: 0 Kč

Dotace
7 500 Kč – Dotace MK ČR „Česká knihovna“ - dary knih českých autorů Grant byl poskytnut 
Ministerstvem kultury ČR.
148 000 Kč + naše spoluúčast 30 % - celkové náklady na projekt 212 334,- Kč – VISK3
46 480 Kč - Fond vysočiny - program Turistická informační centra

Zaměstnanci:
Společní zaměstnanci: 4,75 úvazku – ředitel, ekonomka, správce budov, uklízečky
Knihovna: 4
Horácké muzeum: 3
Informační centrum: 2



Kulturní dům: 2
Novoměstsko: 1
K Club: 3
Celkem: 19,75

Rozpočet Novoměstských kulturních zařízení za rok 2022
Náklady: 23 278 850 Kč
Výnosy: 23 546 739 Kč
Příspěvek zřizovatele: 16 628 386 Kč

V Novém Městě na Moravě 6. dubna 2023.

Mgr. Veronika Teplá
Novoměstská kulturní zařízení


		2023-04-06T11:35:49+0200
	Mgr. Veronika Teplá




